
Pag. 1 a 2 

D.D. n.   /2025 
Prot. n.   del 

 Tit./Cl.: III/21 

Oggetto: Oggetto: Decreto di assegnazione Supplenza a titolo gratuito al prof. 
Eugenio Ruocco a titolo gratuito – A.A. 2024/2025, II semestre 
Allegati n. 0 

IL DIRETTORE 

VISTO  lo Statuto d’Ateneo emanato con D.R. n. 171 del 24.02.2012; 
VISTA  la Legge n. 240 del 30.12.2010 e ss.mm.ii.;  
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato con 

D.R. n. 803 del 05.08.2013;
VISTO  il Decreto Direttoriale n. 39/2025, prot. n. 12630 del 24.01.2025, di indizione del 

bando per contratti e supplenze A.A. 2024/2025 – II semestre;  
VISTO il Decreto Direttoriale n. 138/2025, prot. n. 40949 del 25.02.2025, di 

approvazione degli atti della procedura selettiva per il conferimento degli incarichi 
di insegnamento;  
VISTO  il Decreto Direttoriale n. 150/2025 di conferimento dell’incarico di insegnamento 

al dott. Paolo Santonastaso per il corso di Algebra Lineare e Geometria Analitica 
– CdL in Ingegneria Civile-Edile-Ambientale (6 CFU, 48 ore, importo di € 1200,00
+ oneri a carico dell’Ateneo);

CONSIDERATO che il dott. Paolo Santonastaso risultava titolare di un assegno di ricerca, 
condizione che, ai sensi della normativa vigente, rende non compatibile il 
conferimento dell’incarico di insegnamento;  

PRESO ATTO che, in data 01.03.2025, il dott. Paolo Santonastaso ha presentato rinuncia 
formale all’assegno di ricerca precedentemente in essere, a far data dal 
05.03.2025;  

CONSIDERATO che, nonostante la rinuncia all’assegno di ricerca, permane una 
condizione di incompatibilità che non consente l’assegnazione dell’incarico di 
insegnamento al dott. Santonastaso; 

 VISTO il Decreto Direttoriale n. 184/2025, con il quale è stato revocato, per sopravvenuta 
incompatibilità, l’incarico conferito al dott. Paolo Santonastaso per il corso di 
Algebra Lineare e Geometria Analitica – CdL in Ingegneria Civile-Edile-
Ambientale (6 CFU – 48 ore); 

VISTA la graduatoria approvata con D.D. n. 138/2025; 
PRESO ATTO che il Dipartimento di Ingegneria ha precedentemente richiesto 

l’avvalimento al Dipartimento di Matematica senza riscontro positivo, non 
essendovi docenti disponibili afferenti al SSD MAT/03; 

CONSIDERATO che, in assenza di docenti disponibili nel SSD richiesto, il prof. Eugenio 
Ruocco, Professore Ordinario del Dipartimento di Ingegneria, afferente al SSD 
ICAR/08, ha espresso, nella seduta del CCSA Area Civile del 24.03.2025, 
la propria disponibilità ad assumere l’incarico a titolo gratuito; 

VISTA la Circolare esplicativa n. 473/2013, prot. 24119 del 07.08.2013 dell’Università 
degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, che precisa che per l’attribuzione di 
incarichi mediante conferimento di supplenze a titolo gratuito ai professori e 
ricercatori interni all’Ateneo, è prevista la possibilità di affidare incarichi a docenti 



Pag. 2 a 2 

di SSD diverso in presenza di delibera del Consiglio di Dipartimento che dichiari 
l’affinità scientifico-didattica; 

RILEVATO che il Consiglio di Dipartimento del 31 marzo 2025 ha deliberato l’affinità 
scientifico-didattica tra il SSD ICAR/08 e il SSD MAT/03, sulla base della 
coerenza tra le competenze del prof. Ruocco e i contenuti dell’insegnamento e 
che ha approvato l’assegnazione del suddetto incarico al prof. Eugenio Ruocco, 
professore di ruolo e docente interno del Dipartimento di Ingegneria, in deroga 
allo scorrimento della graduatoria; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge 241/1990 ss.mm.ii, 
l’Amministrazione può revocare un proprio atto o parte di esso, per sopravvenuti 
motivi di interesse pubblico e nuova valutazione dell’interesse originario; 

RITENUTO che ricorrano i presupposti giuridici e le condizioni di interesse pubblico per 
disporre, in via di autotutela, la revoca parziale dei Decreti Direttoriali nn. 
138/2025 e 184/2025; 

TENUTO CONTO dell’interesse a garantire continuità, sostenibilità economica e qualità 
dell’offerta didattica, ha ritenuto opportuno non procedere allo scorrimento della 
graduatoria, preferendo l’affidamento dell’insegnamento al prof. Ruocco, docente 
interno disponibile a svolgere l’attività a titolo gratuito; 

DECRETA 

Art. 1) Ai sensi dei principi di buon andamento, economicità e organizzazione dell’attività 
didattica, è disposta la revoca dell’art. 2 del D.D. n. 184/2025, nella parte in cui si 
prevede lo scorrimento della graduatoria approvata con D.D. n. 138/2025. 

Art. 2) L’insegnamento di Algebra Lineare e Geometria Analitica (CdL in Ingegneria 
Civile-Edile-Ambientale – 6 CFU, 48 ore), per l’A.A. 2024/2025 – II semestre, è 
conferito al prof. Eugenio Ruocco, professore di ruolo e docente interno del 
Dipartimento di Ingegneria, mediante supplenza a titolo gratuito. 

Art. 3) Il presente provvedimento sarà comunicato agli uffici competenti per i successivi 
adempimenti, nonché ai diretti interessati. 

   Il Direttore del Dipartimento 
  prof. Alessandro Mandolini 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 


		2025-04-07T13:12:28+0200
	IT
	Alessandro Mandolini




